
2020학년도

춘포초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

춘포초등학교



춘포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-01-29 예산액 614,606,000

제2020학년도 춘포초등학교 세입․세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입․세출 각각  618,413,000원"을 "세입․세출 각각 614,606,000원"으로 한다.

2유미해 2021년 02월 01일 12시 20분 17초 전라북도교육청 춘포초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 춘포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 614,606 618,413 -3,807 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,659 35,715 5.8

학생복지/교육격차 해소 -30,162 108,472 17.6

기본적 교육활동 2,688 66,469 10.8

선택적 교육활동 10,226 135,155 21.9

교육활동 지원 13,109 83,359 13.5

학교 일반운영 4,991 185,436 30.1

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 7,882 590,587 96

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 -12,209 10,403 1.6

자체수입 행정활동수입 520 1,900 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,716 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 592,587 584,705 7,882

1.지방교육자치단체이전수입 590,587 582,705 7,882

1.교육비특별회계전입금수입 590,587 582,705 7,882

1.교육비특별회계전입금 590,587 582,705 7,882

1.학교운영비전입금 212,906 212,906 0

2.목적사업비전입금 255,633 237,071 18,562
(성립전_3추)친환경농산물구입 : 966,000원 * 

1교 =
966,000

(성립전_3추)친환경우수농산물구입 : 864,000

원 * 1교 =
864,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 8,862,000원

 * 1교 =
8,862,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 681,000원 * 1교 =
681,000

코로나19대응방역물품구입비 : 38,000원 * 1교

 =
38,000

코로나19대응방역물품구입비 : 216,000원 * 1

교 =
216,000

시설관리원 4대보험기관부담금 : 652,000원 * 

1교 =
652,000

시설관리원 인건비 : 3,639,000원 * 1교 = 3,639,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 280,000원 * 1

교 =
280,000

책꾸러미지원사업비 : 364,000원 * 1교 = 364,000

3.급식비지원금 45,949 65,743 -19,794 무료급식비지원비 : -19,794,000원 * 1교 = -19,794,000

4.방과후학교활동비지원금 17,300 16,300 1,000
코로나19방역활동강화사업비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 39,780 39,780 0

6.누리과정비지원금 18,564 10,450 8,114
(성립전_3추)누리과정지원비 : 3,428,000원 * 

1교 =
3,428,000

(성립전_3추)누리과정지원비 : 4,686,000원 * 

1교 =
4,686,000

7.기타학부모부담지원금 455 455 0

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 12,303 23,992 -11,689

1.학부모부담수입 10,403 22,612 -12,209

4유미해 2021년 02월 01일 12시 20분 17초 전라북도교육청 춘포초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 10,403 22,612 -12,209

1.급식비 10,403 22,612 -12,209

1.급식비 10,245 14,020 -3,775 급식비(교직원) : -3,775,570원*1식 = -3,775,000

2.우유급식비 158 8,592 -8,434 우유급식비(학생) : -7,663,000원*1식 = -7,663,000

우유급식비(교직원) : -771,620원*1식 = -771,000

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 1,900 1,380 520

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100 불용물품매각수입 : 100,000원*1식 = 100,000

3.기타행정활동수입 1,400 980 420

1.이자수입 700 600 100

1.이자수입 700 600 100 이자수입 : 100,000원*1식 = 100,000

2.기타행정활동수입 700 380 320

1.기타행정활동수입 700 380 320 기타행정활동수입 : 320,000원*1식 = 320,000

3.기타수입 9,716 9,716 0

1.전년도이월금 9,716 9,716 0

1.순세계잉여금 9,716 9,716 0

1.순세계잉여금 9,716 9,716 0

1.순세계잉여금 9,716 9,716 0

세입합계 614,606 618,413 -3,807
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,715 38,374 -2,659

1.기타 교직원보수 32,165 31,484 681

1.교직원대체인건비 32,165 31,484 681

1.[초]기간제교원인건비 2,021 2,021 0

1.기간제교원인건비 2,021 2,021 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 30,144 29,463 681

1.기간제교원인건비 30,144 29,463 681
(성립전_3추)(목적)유치원시간제기간제교

사 맞춤형복지비 : 680,440원*1명 =
681,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,550 6,890 -3,340

1.교직원연수 3,550 6,890 -3,340

1.[초]직무연수 2,350 2,790 -440

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 220 220 0

3.교육운영비 80 80 0

4.학생복지비 0 440 -440
교직원 심폐소생술교육비 : -440,000원*1

회=
-440,000

5.일반업무추진비 50 50 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]자율연수 1,200 4,100 -2,900

1.여비 0 2,300 -2,300
교직원연수경비(자율) : -2,300,000원*1회

=
-2,300,000

2.교육운영비 1,200 1,800 -600 교원자율연수 : -150,000원*4명 = -600,000

3.일반업무추진비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,472 138,634 -30,162

1.급식 관리 70,049 99,637 -29,588

1.학교급식운영 70,049 99,637 -29,588

1.[초]급식재료구입비 57,219 77,437 -20,218

1.급식용식재료비 57,219 77,437 -20,218 (성립전_3추)식품비 : 864,000원*1교 = 864,000

식품비 : -22,048,730원*1회= -22,048,000

(성립전_3추)식품비 : 966,000원*1교 = 966,000

2.[초]우유급식비 158 8,592 -8,434
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 158 8,592 -8,434 교직원우유급식비 : -771,620원*1회= -771,000

학생우유급식비 : -7,663,000원*1회 = -7,663,000

3.[초]급식운영비 7,182 8,398 -1,216

1.일반수용비 2,963 4,898 -1,935 급식소모품및기타 : -622,600원*1회= -622,000

각종수수료 : -77,000원*1회= -77,000

소규모수선비 : -268,000원*1회= -268,000

음식물쓰레기처리비 : -168,000원*1회= -168,000

청소용역비 : -800,000원*1회= -800,000

2.연료비 4,219 3,500 719 가스사용료 : 719,000원*1회= 719,000

4.[초]급식기구확충비 5,210 5,210 0

1.비품구입비 5,210 5,210 0

5.[초]대체인건비 280 0 280

1.기간제직원인건비 280 0 280 조리종사원 대체인건비 : 280,000원*1회= 280,000

2.보건관리 21,022 20,744 278

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,042 9,594 -1,552

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 71 1,040 -969

1.학생복지비 71 1,040 -969 구강검진 교의수당 : -300,000원*1회 = -300,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -10,000원*1회 = -10,000

건강검진(1학년) : -345,000원*1회 = -345,000

건강검진(4학년) : -160,000원*1회 = -160,000

건강검진(비만) : -104,000원*1회 = -104,000

학생정서행동특성검사비 : -50,000원*1회 

=
-50,000

3.[국고][초]보건실운영 7,871 8,454 -583

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

3.학생복지비 5,431 6,014 -583 약품구입 : 495,000원*1회 = 495,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전염병예방용품(손소독제 등) : 1,129,000

원*1회 =
1,129,000

교직원 성희롱 성폭력 성매매연수 : 

-300,000원*1회 =
-300,000

학생 성희롱 성폭력 성매매연수 : 

-900,000원*1회 =
-900,000

보건 위생 소모품 구입 : 4,000원*1회 = 4,000

학생 심폐소생술교육 : 122,000원*1회 = 122,000

감염병예방용품구입 : -1,133,000원*1회 = -1,133,000

4.비품구입비 400 400 0

2.[국고]학교환경위생관리 12,980 11,150 1,830

1.[초]먹는물관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[국고][초]방역관리 4,566 2,350 2,216

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)(목적) 코로나대응방역도우미

 인건비 : 2,000,000원*1식 =
2,000,000

2.일반수용비 2,566 2,350 216
(목적) 방역물품 구입비 : 21,600원* 10종

=
216,000

4.[초]공기질관리 2,966 3,390 -424

1.일반수용비 2,966 3,390 -424
에어컨 필터 청소(3년마다) : -424,000원

*1회=
-424,000

5.[유]방역관리(목적) 2,088 2,050 38

1.일반수용비 2,088 2,050 38 (목적)방역물품 구입비 : 38,000원*1회= 38,000

3.교육격차 해소 7,000 7,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 7,000 7,000 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학생복지 10,401 11,253 -852

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학생복지운영 6,101 6,953 -852

1.[초]졸업앨범제작 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0

2.[초]학생교과서구입 5,506 6,358 -852

1.학생복지비 5,506 6,358 -852 교과서구입비(경상목적) : -852,000*1회 = -852,000

3.기본적 교육활동 66,469 63,781 2,688

1.교과 활동 57,959 51,901 6,058

1.교과활동지원 7,675 8,320 -645

1.[초]학습준비물구입 2,730 2,730 0

1.학습준비물 2,730 2,730 0

2.[초]보결수업관리 855 1,500 -645

1.운영수당 855 1,500 -645 보결수당 : -645,000원*1회= -645,000

3.[초]기초학력지도 4,090 4,090 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 490 490 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 2,510 2,510 0

1.[초]교과운영 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

4.예술교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어교과활동 2,040 2,040 0

1.[초]교과운영 2,040 2,040 0
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1.운영수당 1,640 1,640 0

2.교육운영비 400 400 0

6.선택교과활동 300 300 0

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 4,955 4,955 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]특수통학버스비지원(목적) 455 455 0

1.학생복지비 455 455 0

4.[초]특수방과후운영비(목적) 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0

8.유치원교과활동 37,879 31,176 6,703

1.[유]교과운영 35,879 29,176 6,703

1.기간제직원인건비 6,600 7,094 -494 3세대하모니 인건비 : -494,000원*1회 = -494,000

2.일반수용비 1,770 1,920 -150 기타일반수용비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.운영수당 1,020 200 820 보결수당 : -170,000원*1회 = -170,000

(성립전_3추)방과후과정특성화강사비 : 

30,000원*33회=
990,000

4.교육운영비 26,489 19,962 6,527 도서구입 : -47,000원*1회 = -47,000

학급교육활동경비 : -120,000원*1회 = -120,000

행사용품 및 소요경비 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_3추)방과후특성화 간식비 : 

100,000원*4주 =
400,000

방과후특성화 운영물품 구입 : 170,000원

*1회 =
170,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*15명*60일 

=
1,800,000

(성립전_3추)활동준비물 구입 : 75,600원

*10회 =
756,000
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(성립전_3추)활동준비물 구입 : 134,000원

*10종 =
1,340,000

(성립전_3추)방과후과정 활동준비물 구입

 : 69,000원*10회 =
690,000

방과후과정 활동준비물 구입 : 57,500원

*10종=
575,000

(성립전_3추)방과후과정 활동준비물 구입

 : 168,750원*10종 =
1,688,000

(성립전_3추)방학중 급식비 : 5,000원*90

식 =
450,000

방학중 급식비 : -575,000원*1회= -575,000

2.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 8,510 11,880 -3,370

1.자율활동 8,510 9,880 -1,370

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 2,610 2,610 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

4.[초]학교특색사업 1,020 2,390 -1,370

1.운영수당 0 540 -540 영어캠프 강사비 : -540,000원*1회 = -540,000

2.교육운영비 1,020 1,850 -830
예능경연대회 물품구입및수선 : -400,000

원*1회 =
-400,000

예능경연대회활동비 : -150,000원*1회 = -150,000

예능경연대회차량임차료 : -500,000원*1회

 =
-500,000

영어캠프 운영비 : 220,000원*1회 = 220,000

5.[초]육상경기대회출전 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

6.[초]과학의달행사 990 990 0
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1.교육운영비 990 990 0

2.현장체험학습활동 0 2,000 -2,000

1.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 입장료 및 체험료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 135,155 124,929 10,226

1.방과후학교 운영 117,531 107,669 9,862

1.방과후학교운영 17,505 16,505 1,000

1.[초]특기적성교육 12,505 12,505 0

1.운영수당 7,274 7,380 -106 강사비 : -106,000원*1회 = -106,000

2.교육운영비 5,231 5,125 106
(목적)교재 및 소모품 구입 : 106,000원*1

회 =
106,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 5,000 4,000 1,000

1.운영수당 5,000 4,000 1,000
(목적)코로나방역활동 봉사자수당(목적) :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[국고]돌봄교실운영 98,426 89,564 8,862

1.[국고][초]돌봄교실운영 61,020 61,020 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 15,430 21,200 -5,770 강사수당 : -5,770,000원*1회 = -5,770,000

3.교육운영비 40,490 34,720 5,770 운영물품 구입 : 81,330원*1회 = 82,000

교재구입 : -814,000원*1회 = -814,000

(목적) 돌봄교실 교재 및 학습물품 : 

6,502,000원*1회 =
6,502,000

4.비품구입비 4,800 4,800 0 학생용 사물함 : -138,000원*1회 = -138,000

수납장 : 20,000원*1회 = 20,000

탁자외 3종 : 118,000원*1회 = 118,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,406 28,544 8,862
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1.무기계약직원인건비 37,406 28,544 8,862
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

8,862,000원*1식=
8,862,000

3.유치원방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

2.독서활동 6,624 6,260 364

1.독서활동운영 6,624 6,260 364

1.[초]도서구입 3,864 3,500 364

1.도서구입비 3,864 3,500 364 도서구입 : 26,000원*14권= 364,000

2.[초]도서관운영 2,760 2,760 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

3.기타 선택적 교육활동 11,000 11,000 0

1.창의교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]영재교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 10,000 10,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,512 4,512 0

2.교육운영비 1,469 1,469 0

3.학습준비물 19 19 0

2.[유]다문화교육프로그램운영(유) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 학습준비물 구입 : 127,500원*10회 = 1,275,000

도서구입비 : -335,000원*1회 = -335,000

현장체험학습 : -940,000원*1회 = -940,000

5.교육활동 지원 83,359 70,250 13,109

1.교무업무 운영 4,815 4,815 0

1.교무학사운영 4,815 4,815 0

1.[초]교무학사운영 3,405 3,405 0
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1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 1,065 1,065 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]입학식 및 졸업식 450 450 0

1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 960 960 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.생활지도운영 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0 어울림프로그램운영물품 : 8,100원*1회 = 9,000

사이버어울림프로그램운영 : -8,000원*1회

 =
-8,000

학생간식 : -40,000원*1회 = -40,000

문화예술체험 : 14,000원*1회 = 14,000

교육자료구입 : 25,000원*1회 = 25,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.연구학교 운영 29,500 29,500 0

1.연구학교운영 29,500 29,500 0

1.[초]혁신학교운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]어울림학교운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 4,400 4,476 -76 교사동아리강사수당 : 500,000원*1회 = 500,000

자생동아리강사수당 : -576,000원*1회 = -576,000

2.교육운영비 12,600 12,524 76 교사동아리운영 : -335,000원*1회 = -335,000
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학생앨범제작(5학년) : -732,000원*1회 = -732,000

마이드up데이 : 738,000원*1회 = 738,000

자생동아리운영 : -205,000원*1회 = -205,000

경로당위문 : 610,000원*1회 = 610,000

3.시설비 3,080 3,080 0

4.비품구입비 1,920 1,920 0

4.학습지원실 운영 28,575 28,575 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비 수리 : -300,000원*1회 = -300,000

2.비품구입비 300 0 300 방송장비 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[국고]정보화실운영 28,275 28,275 0

1.[국고][초]학교정보화지원 28,275 28,275 0

1.일반수용비 295 550 -255 프린터토너 : -150,000원*1회 = -150,000

정보화기기 수리비 : -105,800원*1회 = -105,000

2.운영수당 1,152 1,152 0

3.교육운영비 13,751 13,914 -163
정보부 소모품 및 정보교육 물품 구입 : 

-152,000원*1회 =
-152,000

학교홈페이지 도메인수수료 : -11,400원*1

회 =
-11,000

4.비품구입비 13,077 12,659 418
컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : -78,000

원*1회 =
-78,000

(목적)교육용영상장치구입 : 495,340원*1

회 =
496,000

5.교육여건 개선 17,969 4,860 13,109

1.교육환경개선 17,969 4,860 13,109

1.[초]책·걸상구입 5,060 2,860 2,200

1.비품구입비 5,060 2,860 2,200 학생책걸상 구입 : 110,000원*20조= 2,200,000

2.[초]교실환경개선 12,909 2,000 10,909

1.비품구입비 12,909 2,000 10,909 책소독기 구입 : 6,000,000원*1대= 6,000,000

칫솔소독기 외 교실비품구입 : 1,227,250

원*4종=
4,909,000

6.학교 일반운영 185,436 180,445 4,991
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 49,246 45,835 3,411

1.부서기본운영 25,454 25,454 0

1.[초]교장실운영 6,720 6,720 0

1.일반업무추진비 3,720 3,720 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,164 17,164 0

1.일반수용비 7,334 7,334 0 용지구입 : 450,000원*1회= 450,000

간행물구독료 : 100,000원*1회= 100,000

기타일반수용비 : -550,000원*1회= -550,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,570 1,570 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0

2.병설유치원기본운영 23,442 20,031 3,411

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,950 4,950 0

1.전기요금 4,830 4,830 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,077 9,077 2,000

1.일반수용비 11,077 9,077 2,000 소규모수선공사 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.[유]유치원운영 7,415 6,004 1,411

1.일반수용비 300 300 0 직무연수교육경비 : -100,000원*1회 = -100,000

청소용품 : 100,000원*1회 = 100,000

2.여비 420 420 0

3.교육운영비 2,884 2,304 580 교육계획서제작 : -120,000원*1회 = -120,000

교실환경용품 : 350,000원*2회 = 700,000

4.학생복지비 2,115 1,980 135 약품 구입 : 135,000원*1회 = 135,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,696 1,000 696 교실 비품 구입 : 348,000원*2종 = 696,000

3.행정지원인력운용 350 350 0

1.[초]행정(사무)실무사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.시설 장비 유지 135,290 133,710 1,580

1.학교시설장비유지 135,290 133,710 1,580

1.[초]공공요금및제세공과금 25,699 28,410 -2,711

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 4,489 7,200 -2,711 상하수도 : -2,711,000원*1회 = -2,711,000

3.기타공공요금 6,810 6,810 0

2.[초]시설관리용역 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

3.[초]시설일반관리 99,991 95,700 4,291

1.무기계약직원인건비 44,116 45,395 -1,279
깨끗한학교청소원인건비보전 : -4,400,000

원*1회 =
-4,400,000

시설관리원 인건비(목적) : 1,560,500원*2

개월=
3,121,000

2.일반수용비 42,585 38,015 4,570 시설소모품비 : 490,000원*10종= 4,900,000

시설관리용역 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

시설관리용품구입(목적) : 117,000원*10종

=
1,170,000

3.교직원복지비 450 450 0

4.교육운영비 1,900 1,900 0

5.시설비 1,100 1,100 0

6.비품구입비 9,840 8,840 1,000 청소기 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 0 0 0

1.[초]학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[유]유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(유치원) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

세출합계 614,606 618,413 -3,807
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